



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br – Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP

Obra: Reforma com construção de infraestrutura da praça Onofre Pinto, no município de Jacupiranga	TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI ND 03/23 / SINAPI INSUMOS / CDHU SD 189
Local: Avenida 23 de Junho - Bairro Vila Elias	
Data: 02/06/2023	BDI 19,98%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Ref.	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quantidades			
					Unitário	com BDI	Total	
1								
Serviços Preliminares								
1.1	CDHU 189 SD	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	R\$ 0,00	R\$ 893,56	R\$ 1.072,09	R\$ 0,00
1.2	SINAPI ND	93207	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	R\$ 0,00	1.254,84	R\$ 1.505,56	R\$ 0,00
1.3	COMP. PMJ	1.3	Administração Local da Obra	UNID	R\$ 1,00	R\$ 13.643,52	R\$ 16.369,50	R\$ 16.369,50
Subtotal								R\$ 16.369,50
2								
Demolição e Retiradas de Situação Existente								
Demolição de Guias - Jardim								
2.1	CDHU 189 SD	03.01.200	Demolição mecanizada de concreto armado, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M3	0,00	R\$ 575,27	R\$ 690,21	R\$ 0,00
Demolição de Piso								
2.2	CDHU 189 SD	03.01.240	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M2	0,00	R\$ 31,32	R\$ 37,58	R\$ 0,00
Demolição dos Bancos de Concreto								
2.3	CDHU 189 SD	03.01.200	Demolição mecanizada de concreto armado, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M3	0,00	R\$ 575,27	R\$ 690,21	R\$ 0,00
Remoção de Postes								
2.4	CDHU 189 SD	04.21.130	Remoção de poste de concreto	Unid	0,00	R\$ 266,94	R\$ 320,27	R\$ 0,00
2.5	CDHU 189 SD	04.21.140	Remoção de poste metálico	Unid	0,00	R\$ 266,94	R\$ 320,27	R\$ 0,00
2.6	SINAPI ND	98526	REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.A.F_05/2018	Unid.	0,00	91,22	R\$ 109,45	R\$ 0,00
Subtotal								R\$ 0,00
3								
Serviços de Terraplanagem e Aterro								
3.1	SINAPI ND	101114	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020	m³	121,72	4,31	R\$ 5,17	R\$ 629,29
Subtotal								R\$ 629,29
4								
Serviços de Infraestrutura e Instalações								
4.1	SINAPI ND	97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	m	120,49	14,10	R\$ 16,92	R\$ 2.038,69
4.2	SINAPI ND	95635	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 25 (¾") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/	Unid	1,00	257,38	R\$ 308,80	R\$ 308,80
4.3	SINAPI ND	101502	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_P	Unid	1,00	1.865,74	R\$ 2.238,51	R\$ 2.238,51
4.4	SINAPI INSUMOS	5033	POSTE DE CONCRETO DUPLO T, TIPO B, 300 KG, H = 9 M (NBR 8451)	Unid	1,00	R\$ 794,00	R\$ 952,64	R\$ 952,64
4.5	SINAPI ND	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	Unid	1,00	486,80	R\$ 584,06	R\$ 584,06
Abrigo do Cavalete e Quadro de Energia								
4.6	SINAPI ND	103318	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	R\$ 10,35	97,97	R\$ 117,54	R\$ 1.216,54
4.7	SINAPI ND	87886	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA.ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	R\$ 20,70	17,14	R\$ 20,56	R\$ 425,59
4.8	SINAPI ND	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	20,70	27,34	R\$ 32,80	R\$ 678,96
4.9	CDHU 189 SD	25.02.300	Porta de abrir em alumínio com pintura eletrostática, sob medida - cor branca	M2	0,72	R\$ 1.193,45	R\$ 1.431,90	R\$ 1.030,97
4.10	SINAPI ND	101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) =(8+3). AF_11/2020	M2	1,80	170,74	R\$ 204,85	R\$ 368,73
Subtotal								R\$ 9.843,49



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br – Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP

Obra: Reforma com construção de infraestrutura da praça Onofre Pinto, no município de Jacupiranga	TABELAS DE REFERÊNCIA:	SINAPI ND 03/23 / SINAPI INSUMOS / CDHU SD 189
Local: Avenida 23 de Junho - Bairro Vila Elias		
Data: 02/06/2023	BDI	19,98%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Ref.	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quantidades			
					Quantidades	Unitário	com BDI	Total
5			Execução de Pisos					
			Execução de Guias					
5.1	SINAPI ND	94265	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	230,51	45,86	R\$ 55,02	R\$ 12.682,66
5.2	SINAPI ND	94266	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	81,73	50,88	R\$ 61,05	R\$ 4.989,62
			Piso Intertravado - Paver					
5.3	SINAPI ND	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	318,96	84,51	R\$ 101,40	R\$ 32.342,54
5.4	SINAPI ND	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	238,04	93,80	R\$ 112,54	R\$ 26.789,02
5.5	SINAPI ND	101094	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	107,20	164,05	R\$ 196,83	R\$ 21.100,18
			Plantio de Grama					
5.6	CDHU 189 SD	34.01.010	Terra vegetal orgânica comum	m³	41,10	R\$ 222,85	R\$ 267,38	R\$ 10.989,32
5.7	SINAPI ND	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	168,47	15,98	R\$ 19,17	R\$ 3.229,57
5.8	SINAPI ND	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	Unid	5,00	138,97	R\$ 166,74	R\$ 833,70
5.9	SINAPI ND	98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	Unid	6,00	384,94	R\$ 461,85	R\$ 2.771,10
5.10	CDHU 189 SD	34.02.070	Forração com Lírio Amarelo, mínimo 18 mudas / m² - h= 0,50 m	M2	39,80	R\$ 79,17	R\$ 94,99	R\$ 3.780,60
5.11	CDHU 189 SD	34.02.110	Forração com clorofito, mínimo de 20 mudas / m² - h= 0,15 m	M2	64,77	R\$ 57,69	R\$ 69,22	R\$ 4.483,38
							Subtotal	R\$ 123.991,69
6			Instalações elétricas					
6.1	SINAPI INSUMOS	14164	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, CURVO, BRACO DUPLA, ENGASTADO, H = 9 M, DIAMETRO INFERIOR = *135* MM	Unid	10,00	R\$ 2.009,86	R\$ 2.411,43	R\$ 24.114,30
6.2	SINAPI ND	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	300,00	4,39	R\$ 5,27	R\$ 1.581,00
6.3	SINAPI ND	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	305,98	6,60	R\$ 7,92	R\$ 2.423,36
6.4	SINAPI ND	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100,00	9,12	R\$ 10,94	R\$ 1.094,00
6.5	SINAPI ND	101657	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	Unid	20,00	577,24	R\$ 692,57	R\$ 13.851,40
6.6	SINAPI ND	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	Unid	10,00	36,88	R\$ 44,25	R\$ 442,50
6.7	SINAPI ND	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	Unid	1,00	382,18	R\$ 458,54	R\$ 458,54
6.8	SINAPI ND	93663	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	Unid	6,00	63,58	R\$ 76,28	R\$ 457,68
6.9	SINAPI ND	104475	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSIVE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	Unid	6,00	161,24	R\$ 193,46	R\$ 1.160,76
6.10	SINAPI ND	104476	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSIVE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCETO CHUVEIRO). AF_11/2022	Unid	4,00	206,95	R\$ 248,30	R\$ 993,20
6.11	SINAPI ND	98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	Unid	11,00	57,56	R\$ 69,06	R\$ 759,66
6.12	SINAPI ND	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	Unid	11,00	96,78	R\$ 116,12	R\$ 1.277,32
							Subtotal	R\$ 48.613,72



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br – Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP

Obra: Reforma com construção de infraestrutura da praça Onofre Pinto, no município de Jacupiranga					TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI ND 03/23 / SINAPI INSUMOS / CDHU SD 189			
Local: Avenida 23 de Junho - Bairro Vila Elias								
Data: 02/06/2023					BDI		19,98%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
Item	Ref.	Código	Descrição dos Serviços	Unid.				
					Quantidades	Unitário	com BDI	Total
7 Equipamentos								
7.1	CDHU 189 SD	35.04.020	Banco contínuo em concreto vazado	M	20,00	R\$ 224,05	R\$ 268,82	R\$ 5.376,40
					Subtotal		R\$ 5.376,40	
8 Execução de Portal								
Armação Geral								
8.1	CDHU 189 SD	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk =500 Mpa	KG	153,00	R\$ 11,28	R\$ 13,53	R\$ 2.070,09
8.2	CDHU 189 SD	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk =600 Mpa	KG	33,00	R\$ 12,51	R\$ 15,01	R\$ 495,33
Concretagem Geral								
8.3	CDHU 189 SD	11.01.290	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento	M3	4,15	R\$ 511,35	R\$ 613,52	R\$ 2.546,11
8.4	CDHU 189 SD	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	4,15	R\$ 113,42	R\$ 136,08	R\$ 564,73
Formas e Concretagem da SAPATA								
8.5	SINAPI ND	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	0,00	116,60	R\$ 139,90	R\$ 0,00
8.6	SINAPI ND	96532	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	2,24	244,85	R\$ 293,77	R\$ 658,04
8.7	SINAPI ND	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	0,64	29,68	R\$ 35,61	R\$ 22,79
Pilares								
8.8	SINAPI ND	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	7,87	256,20	R\$ 307,39	R\$ 2.419,16
8.9	SINAPI ND	92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	7,87	142,78	R\$ 171,31	R\$ 1.348,21
VIGAS								
8.10	SINAPI ND	92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M2	9,10	115,60	R\$ 138,70	R\$ 1.262,17
8.11	SINAPI ND	92446	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_09/2	M2	9,10	332,98	R\$ 399,51	R\$ 3.635,54
PINTURA								
8.12	SINAPI ND	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	18,84	18,75	R\$ 22,50	R\$ 423,90
					Subtotal		R\$ 15.446,07	
9 Execução de Palco								
Armação Geral								
9.1	CDHU 189 SD	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa	KG	1510,00	R\$ 11,28	R\$ 13,53	R\$ 20.430,30
9.2	CDHU 189 SD	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 Mpa	KG	69,00	R\$ 12,51	R\$ 15,01	R\$ 1.035,69
Concretagem Geral								
9.3	CDHU 189 SD	11.01.290	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento	M3	24,20	R\$ 511,35	R\$ 613,52	R\$ 14.847,18
9.4	CDHU 189 SD	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	24,20	R\$ 113,42	R\$ 136,08	R\$ 3.293,14
Formas e Concretagem da SAPATA								
9.5	SINAPI ND	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	0,00	116,60	R\$ 139,90	R\$ 0,00
9.6	SINAPI ND	96532	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	6,24	244,85	R\$ 293,77	R\$ 1.833,12
9.7	SINAPI ND	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	0,40	29,68	R\$ 35,61	R\$ 14,24
Formas e Concretagem das Vigas de Fundação								
9.8	SINAPI ND	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	1,80	153,37	R\$ 184,01	R\$ 331,22
9.9	SINAPI ND	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	18,00	130,63	R\$ 156,73	R\$ 2.821,14



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br – Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP

Obra: Reforma com construção de infraestrutura da praça Onofre Pinto, no município de Jacupiranga	TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI ND 03/23 / SINAPI INSUMOS / CDHU SD 189
Local: Avenida 23 de Junho - Bairro Vila Elias	
Data: 02/06/2023	BDI 19,98%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Ref.	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quantidades			
					Quantidades	Unitário	com BDI	Total
Pilares								
9.10	SINAPI ND	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	37,36	256,20	R\$ 307,39	R\$ 11.484,09
9.11	SINAPI ND	92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	18,68	142,78	R\$ 171,31	R\$ 3.200,07
Laje de Cobertura								
9.12	SINAPI ND	92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M2	69,42	48,53	R\$ 58,23	R\$ 4.042,33
9.13	SINAPI ND	92482	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_09/2020	M2	69,42	375,27	R\$ 450,25	R\$ 31.256,36
Piso e Degraus do Palco								
9.14	SINAPI ND	103318	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	33,54	97,97	R\$ 117,54	R\$ 3.942,29
9.15	SINAPI ND	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	21,86	63,08	R\$ 75,68	R\$ 1.654,36
9.16	SINAPI ND	100322	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.3), APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	M3	3,08	115,08	R\$ 138,07	R\$ 425,26
9.17	SINAPI ND	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	61,64	85,62	R\$ 102,73	R\$ 6.332,28
9.18	SINAPI ND	87886	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA.ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	67,08	17,14	R\$ 20,56	R\$ 1.379,16
9.19	SINAPI ND	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	67,08	27,34	R\$ 32,80	R\$ 2.200,22
9.20	SINAPI ND	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P	M	29,36	120,69	R\$ 144,80	R\$ 4.251,33
					Subtotal			R\$ 114.773,78
10	Execução de Pintura							
10.1	SINAPI ND	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	174,06	18,75	R\$ 22,50	R\$ 3.916,35
					Subtotal			R\$ 3.916,35
					TOTAL			R\$ 338.960,29

Obs: Planilha orçamentária para retomada de obra executada parcialmente que sofreu uma rescisão contratual durante seu andamento. Os itens com 0 quantidade já foram executados anteriormente.

Jacupiranga, 02 de Junho de 2023

Marcelo Vitor Domingues Cordeiro
Engenheiro Civil - Prefeitura Municipal de Jacupiranga
ART:28027230210856784